УИД: 16MS0166-01-2022-000421-90
дело № 5-215/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
22 марта 2022 года

        село Новошешминск
Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении А.М. Гайнатуллина,
потерпевшего Н.А. Малышева,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Гайнатуллина А.М., паспортные данные ТАССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ...,
с использованием системы видео-конференц-связи,
УСТАНОВИЛ:
Гайнатуллин А.М. 13 марта 2022 года примерно в 21 час 08 минут, находясь около магазина «7-я», расположенного по адресу: адрес, нанёс побои Малышеву Н.А., а именно нанёс два удара руками в область лица последнего, отчего Малышев Н.А. испытал физическую боль и получил телесные повреждения в виде поверхностной раны красной каймы нижней губы, вреда его здоровью не причинившие.
Гайнатуллин А.М. в ходе судебного заседания вину в предъявленном административном правонарушении не признал, суду пояснил, что 13 марта 2022 года около 21 часа 00 минут, при пресечении мелкого хищения из принадлежащего ему магазина «7-я», вместе с супругой вышли на улицу, где он задержал находившегося в состоянии опьянения Малышева Н.А., который похитил из магазина пиво, а после, и второго правонарушителя Плотникова В.А., при этом, он никому телесные повреждения не наносил.
          Потерпевший Малышев Н.А. в ходе рассмотрения дела суду пояснил, что 13 марта 2022 года в вечернее время он совершил в магазине «7-я» хищение бутылки пива «Мотор», которую, засунув в рукав куртки, вышел на улицу. На улице около магазина его догнал хозяин магазина Альфрит и ударил его два раза рукой в область лица, а именно в область губы, отчего он почувствовал физическую боль. Затем Альфрит повёл его обратно в магазин. Ему стало обидно, и он позвонил в полицию, сообщив о случившемся.
Заслушав Гайнатуллина А.М. и Малышева Н.А., просмотрев видеозапись с места происшествия, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечёт наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Несмотря на непризнание вины, факт совершения Гайнатуллиным А.М. указанного правонарушения, обстоятельства произошедших событий подтверждаются совокупностью письменных материалов дела:
- протоколом об административном правонарушении № 4700157 от 20 марта 2022 года, в котором изложено существо вменяемого Гайнатуллину А.М. административного правонарушения;
- сообщением Малышева Н.А. от 13 марта 2022 года, согласно которому последний сообщил в полицию о том, что Гайнатуллин Альфрит Минхазиевич нанёс ему побои;
- рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения сотрудника полиции Новиковой В.В. от 19 марта 2022 года;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 18 марта 2022 года;
- письменным заявлением Малышева Н.А. от 13 марта 2022 года в адрес начальника ОМВД России по Новошешминскому району, из которого следует, что он просит привлечь к административной ответственности  Гайнатуллина А.М., который 13 марта 2022 года около 21  часа 00 минут, находясь в магазине «Семья» нанес Малышеву Н.А. два удара в область лица, тем самым причинил ему физическую боль;
- объяснениями Малышева Н.А., данными в ходе рассмотрения дела, а также письменными объяснениями от 13 марта 2022 года, аналогичными данным в ходе рассмотрения дела;
- объяснениями Плотникова В.А. от 13 марта 2022 года;
- объяснениями Завалишиной Т.М. от 16 марта 2022 года;
- извещением ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ» от 13 марта 2022 года, согласно которому в ЦРБ обратился Малышев Н.А., у которого имелись телесные повреждения в виде разбитой нижней губы;
- определением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 13 марта 2022 года;
- заключением судебно-медицинского эксперта № 16 от 14 марта 2022 года, согласно которому у Малышева Николая Александровича выявлено телесное повреждение в виде поверхностной раны красной каймы нижней губы, которое не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вреда здоровью; повреждение могло образоваться от действия тупого твёрдого предмета, механизм - удар, сдавление, давность образования повреждений не менее одних и не более 2-х суток до момента осмотра экспертом;
- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2022 года с приложенной фототаблицей, согласно которому потерпевший Малышев Н.А. указал на место, где ему были нанесены побои;
- рапортами сотрудников полиции Фёдорова А.В., Фархаева Р.Р.;
- определением о приобщении к делу вещественных доказательств от 19 марта 2022 года, согласно которому вещественные доказательства - диск с видеозаписью находится в материалах административного дела;
- видеоматериалом на компакт - диске от 13 марта 2022 года.
Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что противоправное деяние, совершенное Гайнатуллиным А.М., образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
К доводам Гайнатуллина А.М. о том, что он побои Малышеву Н.А. не наносил, лишь задерживал, суд относится критически, поскольку оценивает их как возможность избежать какой-либо ответственности за содеянное. Обратное подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания материалов дела. Также суд относится критически к письменным объяснениям Гайнатуллиной Г.Г., являющейся супругой Гайнатуллина А.М., поскольку последняя, в силу статьи 51 Конституции Российской Федерации, не обязана свидетельствовать против своего супруга.
Заключение по результатам судебно-медицинской экспертизы в части характера, локализации и времени образования телесных повреждений согласуется с объяснениями и показаниями потерпевшего Малышева Н.А., а также исследованными материалами дела, в связи с чем, оснований подвергать сомнению указанные доказательства не имеется. Возможность получения телесных повреждений потерпевшим при других обстоятельствах объективно ничем не подтверждена.
При проверке доказательств мировым судьей установлено, что они получены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
Доводы Гайнатуллина А.М. о том, что он лишь задерживал Малышева Н.А., после совершения последним хищения из магазина опровергаются видеозаписью, из которой следует, что в тот момент, когда Малышев Н.А. удалялся от магазина, к нему подошёл Гайнатуллин А.М., где, обнаружив в рукаве Малышева Н.А. похищенное пиво, нанес два целенаправленных удара в область лица Малышева Н.А., причинив потерпевшему физическую боль. При этом, Гайнатуллин А.М. имел возможность не наносить удары, поскольку Малышев Н.А., какое - либо сопротивление не оказывал.
Таким образом, суд приходит к выводу, что обстоятельства происшедшего между привлекаемым к административной ответственности и потерпевшим, а также его последствия, не дают оснований для вывода о том, что привлекаемое лицо совершало насильственные действия в условиях, с наличием которых закон связывает возникновение состояния крайней необходимости при задержании лица, оказывающего сопротивление.
Оценив все имеющиеся доказательства и обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Гайнатуллина А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью доказана.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется.
Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, судом не установлены.
Определяя вид и меру наказания суд, учитывая характер совершённого административного правонарушения, данные о личности виновного, и принимая во внимание положения части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которым административный арест назначается в исключительных случаях,  полагает возможным назначить Гайнатуллину А.М. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11, 29.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гайнатуллина А.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:
счёт получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счёт банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601063010101140, ОКТМО 92701000001, Идентификатор (УИН) 0318690900000000027544340.
Разъяснить лицу, привлечённому к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья (подпись)
Копия верна:
Мировой судья

И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______ 202__ года
Мировой судья

И.Ф. Камалиев
1